

公司代码：600098

公司简称：广州发展

广州发展集团股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事 | 李光 | 出差 | 吴旭 |

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 广州发展 | 600098 | 广州控股 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|-------------------|-------------------|
| 姓名 | 吴宏 | 姜云 |
| 电话 | 020-37850968 | 020-37850968 |
| 办公地址 | 广州市天河区临江大道3号33楼 | 广州市天河区临江大道3号32楼 |
| 电子信箱 | 600098@gdg.com.cn | 600098@gdg.com.cn |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产 | 42,127,290,881.01 | 42,385,420,110.19 | -0.61 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 17,353,687,782.98 | 17,142,645,622.44 | 1.23 |
| | 本报告期 (1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 693,573,048.22 | 1,266,615,827.06 | -45.24 |
| 营业收入 | 14,018,452,112.71 | 12,910,512,866.75 | 8.58 |

| | | | |
|------------------------|----------------|----------------|------------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 536,705,902.33 | 465,581,787.42 | 15.28 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 496,116,759.99 | 500,929,248.08 | -0.96 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.1053 | 2.81 | 增加0.30个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.2008 | 0.1708 | 17.56 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.2008 | 0.1708 | 17.56 |

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 56,314 | | | | |
|------------------------|---|---------|---------------|--------------|------------|---|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | 0 | | | | |
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 广州国资发展控股有限公司 | 国有法人 | 62.69 | 1,709,111,863 | 0 | 无 | 0 |
| 中国长江电力股份有限公司 | 国有法人 | 17.98 | 490,103,258 | 0 | 无 | 0 |
| 广州发展集团股份有限公司回购专用证券账户 | 其他 | 2.34 | 63,880,274 | 0 | 无 | 0 |
| 长电资本控股有限责任公司 | 其他 | 1.98 | 54,000,000 | 0 | 无 | 0 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 其他 | 1.49 | 40,708,055 | 0 | 无 | 0 |
| 陈在演 | 境内自然人 | 0.37 | 10,080,731 | 0 | 无 | 0 |
| 朱丽秀 | 境内自然人 | 0.16 | 4,260,000 | 0 | 无 | 0 |
| 张杰 | 境内自然人 | 0.13 | 3,516,000 | 0 | 无 | 0 |
| 广州国资资本管理有限公司 | 其他 | 0.13 | 3,515,206 | 0 | 无 | 0 |
| 单良 | 境内自然人 | 0.12 | 3,349,804 | 0 | 无 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 广州国资资本管理有限公司为广州国资发展控股有限公司全资子公司，长电资本控股有限责任公司为中国长江电力股份有限公司全资子公司。未知上述股东中其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于法律、法规规定的一致行动人。 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

| 债券名称 | 简称 | 代码 | 发行日 | 到期日 | 债券余额 | 利率(%) |
|---------------------------|----------|--------|----------|----------|---------|-------|
| 2017 年第一期广州发展集团股份有限公司绿色债券 | G17 发展 1 | 127616 | 2017-9-6 | 2022-9-6 | 240,000 | 4.94 |

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

| 主要指标 | 本报告期末 | 上年度末 |
|---------------|------------|--------|
| 资产负债率(%) | 50.62 | 51.56 |
| | 本报告期(1-6月) | 上年同期 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 5.3207 | 4.8693 |

关于逾期债项的说明

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

上半年，面对疫情带来的严峻挑战，公司深入贯彻习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话和重要指示批示精神，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，积极采取有效措施，全面推进复工复产，大力开拓市场，进一步挖潜增效，经受住了疫情冲击，实现收入和利润双增长。

（一）经营规模不断扩大，提质降本增效成效明显

1、电力业务

电力集团积极参与市场化交易，发电量保持增长，发电利用小时数逆势同比上升并超过全省火电平均发电利用小时数。认真落实年度长协电量，组织月度竞价交易，上半年属下电厂共成交市场电量 53 亿千瓦时，同比增长 18%，让利水平优于市场平均水平。积极开展发电权交易，上半年天然气发电公司受让电量 2.7 亿千瓦时，有效降低让利幅度。电力科技公司积极开拓外部市场，发挥专业优势为外部电厂提供检修维护工程。通过持续深入开展燃煤掺烧、科学安排检修计划、大力实施技术改造等措施全方位降低经营成本。公司努力克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，上半年合并口径内火力发电企业累计完成发电量 67.50 亿千瓦时，完成上网电量 63.90 亿千瓦时，同比增长 2.73%和 2.91%。

2、能源物流业务

能源物流集团加大市场开拓力度，经营量创历史同期新高。坚持“走出去”，煤炭业务大力拓展省外市场，上半年华北市场抓住机会开拓新客户群，实现跨越式发展，华东市场销量同比增长 32%，省外业务规模首次超越省内；进口煤业务创历史新高，有力提升产业链经济效益。报告期内完成市场煤销售量 1,417.11 万吨，同比增长 21.06%。继续推进油品仓储与批发贸易联动，上半年油库租赁量 344 万立方米，同比增长 15%，租赁率达到 86%。成品油批发业务稳步开展，上半年实现

成品油销售量 63 万吨，同比增长 70%，其中“四桶油”外采直供业务量不断提升。积极拓展资源渠道，优化运力、优化管理，降低产业链成本。

3、天然气业务

燃气集团积极拓展市场，供气规模大幅提升。报告期内实现天然气销售量 9.19 亿立方米，同比增长 42.72%。设立天然气贸易公司，依托广东大鹏、珠海金湾 LNG 接收站，积极扩大海外气源采购规模，大力拓展珠三角天然气批发业务，同时降低了气源采购成本。上半年实现批发气量 3.3 亿立方米，有效提升供气规模，提高市场竞争力。建立灵活的定价机制，上半年新增居民用户 3.6 万户、非居民用户 666 户，新签非居民用户日用气量 18 万立方米，与华电电厂签订代输和销售合同，正式向华电电厂供气。广泛应用信息技术，提升服务效率。

4、新能源业务

新能源公司加快发展步伐，通过自主建设、合作开发及并购等方式，风电、光伏项目并网装机容量达到 90.4 万千瓦，充电桩投产规模达到 1.29 万千瓦，同时已锁定多个优质风电、光伏资源项目，为持续高质量发展奠定坚实基础。采用集中智能管理系统实现高效、精准的运维管理，提升企业管理降低成本。报告期内，合计完成发电量 5.96 亿千瓦时，上网电量 5.82 亿千瓦时，同比分别增长 25.75%和 25.69%。其中：风电项目完成发电量 4.09 亿千瓦时，上网电量 3.98 亿千瓦时，同比分别增长 3.83%和 3.68%；光伏项目完成发电量 1.87 亿千瓦时，上网电量 1.85 亿千瓦时，同比分别增长 132.98%和 131.72%。

5、能源金融业务

财务公司稳步开展信贷、结算和同业存放等业务，积极运用“线上”、“线下”金融服务模式帮助成员单位应对疫情冲击，用金融推动产业发展，实现金融和产业的双向循环和进步。报告期内归集资金超过 47 亿元，累计向成员单位发放贷款 19.79 亿元，发放贷款余额达 39 亿元，日均存贷比达 62%，期末存贷比达 82.68%，资金使用效率进一步提升。积极发展外部业务，获批有价证券投资（不含股票）业务资格并开展业务。

融资租赁公司扎实做好内部业务，上半年签订融资租赁合同 4.4 亿元，为公司节约了财务费用。

（二）重点项目扎实推进

1、全力推进重点项目建设。广州 LNG 应急调峰气源站、天然气利用四期工程、太平能源站 3 个在建项目于 2 月 25 日前全面复工，明珠能源站等项目前期工作稳步推进。广州 LNG 应急调峰气源站项目储气库工程首期两个储罐桩基施工已完成；配套码头工程正积极推进项目核准；配套管线工程正积极推进前期工作。天然气利用四期工程上半年建设管道 65 公里，石滩门站-火村调压站高压管线华电支线正式投运。珠江 LNG 电厂二期骨干支撑调峰电源项目核准申请已上报省能源局，积极推进开工准备工作。从化太平能源站项目已完成机组安装，正在推进设备调试及供热管网、送出系统施工。从化明珠能源站项目用地已落实。

2、加快新能源项目建设和开发。顺利完成河南兰考 59MW 风电项目 100%股权和 11MW 分散式

风电项目 80%股权收购工作。连州西江、紫金好义、白云国际会议中心等光伏发电项目实现并网发电，白云国际会议中心项目被称为高品质新能源示范工程。积极推进一批在建、拟建项目各项工作。

3、一批能源项目积极推进。金融城综合能源项目已获得投资权，白云能源站项目各项前期工作正在积极推进。中电荔新燃煤耦合污泥发电技改项目投入试运行，珠江电厂污泥掺烧等项目正在积极推进。恒益电厂储能调频项目进入并网调试阶段；中电荔新储能调频项目完成土建，正在进行设备安装；珠江电厂储能调频项目完成招标，正在推进设计、物资采购等工作。

（三）创新驱动发展取得成果

全面推进技术创新，自主创新能力不断提升，2020年在节能环保、清洁化、低碳化、智能化等领域组织实施145项研发项目。国家重点研发计划核心子课题《综合能源与智能配用电系统示范工程》完成全部研究任务，并通过项目自验收评审。积极响应粤港澳大湾区发展规划，推动氢能开发利用、进口燃机技术消化吸收、天然气水合物储运等技术研发，紧密对接国家、省、市重大科技项目。创新载体和平台建设取得新进展，积极参与天然气水合物勘查开发国家工程研究中心申报工作，3家企业入库科技型中小企业，2家企业完成高新技术企业申报，累计建设省级工程技术研究中心3个、市级企业研发机构4个。大力推进16家企业知识产权贯标，集团总部率先通过国家知识产权管理体系认证。科技创新成果显著，截至2020年6月底，累计拥有有效专利259项。

电力集团成立电力营销中心，开展发售电一体化集中运作模式，全面开拓综合能源服务。售电公司积极布局省外市场，上半年在广东、广西电力市场分别签约代理总合同电量41.5亿千瓦时、1,250万千瓦时，在开拓智慧用电等综合能源服务方面取得初步成效。燃气集团持续加大推广应用物联网智能燃气表，积极推进南沙智能制造基地和智慧燃气平台试点项目，推进智能生产、研究开发、数据平台一体化商业模式。

（四）基础管理工作取得实效

上半年公司安全生产总体状况良好，未发生A类障碍及以上不安全事件，截止6月30日实现连续安全生产4,393天。疫情防控和复工复产安全保障“双落实双到位”，企业复工复产安全有序。安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制向纵深推进，建立安全风险点清单。在建项目安全管理持续加强，施工安全风险可控。

不断提升公司治理能力，风险防控成效显著。进一步加强制度体系建设，完善内控体系和投资管理机制，加强大宗商品贸易风险管控和信用风险控制。公司持续推进人才培养，加大人才储备。多举措强化内部审计、招投标管理、信息化建设等各项管理工作，为公司高质量发展提供保障。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

（1）重要会计政策变更

2017年7月5日，财政部修订并发布了《企业会计准则第14号——收入》（简称“新收入准

则”或“准则”),要求境内上市公司自2020年1月1日起施行。按新收入准则规定,公司在准则首次执行日将原“预收款项”重分类为“合同负债”等项目,但对可比期间信息不予调整。

具体如下:

单位:元 币种:人民币

| 2019.12.31 | 调整前 | 调整后 | 变动额 |
|------------|------------------|------------------|-------------------|
| 预收款项 | 1,359,860,095.83 | - | -1,359,860,095.83 |
| 合同负债 | - | 1,203,416,014.01 | 1,203,416,014.01 |
| 其他流动负债 | 137,137,977.66 | 293,582,059.48 | 156,444,081.82 |

(2) 重要会计估计变更

公司本期无重要会计估计的变更

(3) 2020年起执行新收入准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况请见本报告“第十节 财务报告”五、44.(3)。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用